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4 Barnets perspektiv 
Barn intar en särställning i kristen tro och behöver därför särskilt uppmärksammas i Svenska kyrkans 
verksamhet. Kyrkomötets beslut om att genomföra barnkonsekvens-analyser i Svenska kyrkan i 
församlingar, stift och på den nationella nivån före avgörande beslut, är ett uttryck för Svenska kyrkans 
prioritering och strävan att värna barnens livssituation.  
FN:s konvention om barnets rättigheter är inkorporerad i svensk lag. Svenska kyr-kan har ett 
barnperspektiv i all sin verksamhet och för kapitalplaceringarna avspeglas detta i hänsyn till ILO:s 
konventioner om barnarbete. Av barnkonventionen framgår också barns rätt till andlighet. Barnets 
perspektiv ska vara lika självklart som vuxnas perspektiv i allt kyrkan gör. Att ta hänsyn till barns 
särskilda behov är angeläget. Sam-tidigt behöver barn ges möjlighet att bidra till kyrkans gemenskap. 
Barns sätt att se, uppleva och tänka om världen utvecklar och berikar kyrkans verksamhet. Det är därför 
en uppgift att bereda plats och ta tillvara barns och ungas perspektiv och erfarenheter i gudstjänster och 
övrigt församlingsliv. Svenska Kyrkans Unga är en viktig demo-kratisk organisation som 
kyrkostyrelsen stödjer. Där samlas barn och unga som vill upptäcka och dela kristen tro på sina villkor 
och växa i mognad och ansvar.  
Barn och unga är viktiga för Svenska kyrkan här och nu, men de är också morgon-dagens vuxna i den 
kyrka som kyrkomötet och kyrkostyrelsen påverkar idag. Kyrko-styrelsen har också genomfört en egen 
barnkonsekvensanalys i beredningsarbetet av innehållet i denna skrivelse. 

5 Hög tid för omställning i Svenska kyrkan 
Omställning för framtiden  
Kyrkostyrelsen fortsätter likt tidigare år att presentera fakta och beskriva behovet av kraftfulla åtgärder 
och omställning. Samtidigt pekar kyrkostyrelsen på de möjligheter Svenska kyrkan har att påverka 
människors liv och möta existentiella behov.  

Dagens barn och unga som är samhällets framtida beslutsfattare kommer troligtvis att ha en svagare 
relation till Svenska kyrkan än vad dagens beslutsfattare har. De lagar och ekonomiska ersättningar från 
staten som understödjer Svenska kyrkans verksamhet är inte självklara för all framtid. Därför behöver 
Svenska kyrkan redan idag reflektera över utmaningar och förändrade förutsättningar som statliga 
beslut kan föra med sig.  

Kyrkostyrelsen bedömer att ett ansvarsfullt agerande för framtidens kyrka kräver genomtänkta insatser 
i närtid, så att Svenska kyrkan kan fortsätta vara en relevant, samverkande och öppen folkkyrka som 
räcker evangelium i ord och handling. Dagens förtroendevalda i Svenska kyrkan behöver agera nu för 
att få så bra förutsättningar för Svenska kyrkan som möjligt i framtiden, när dagens barn och unga är 
vuxna och har egna barn. Alla stora hållbara förändringar tar tid att genomföra.  
För att öka tilliten inom Svenska kyrkan och säkra att kommunikation når till församlingar behöver 
samverkan mellan nationell nivå och stift samt kommunikation mellan stift och församlingar förbättras 
avsevärt. Alla har ett ansvar för att undvika missförstånd och att saklig information når berörda.  



Använda medlemsintäkter väl 
Svenska kyrkan hade 5,6 miljoner medlemmar vid årsskiftet 2022/2023, vilket mot-svarar runt 53 
procent av Sveriges befolkning. Antalet aktiva inträden ligger på en relativt stabil nivå, medan antalet 
aktiva utträden är lägre än tidigare år. Det totala antalet medlemmar sjunker dock stadigt, vilket beror 
på att antalet utträden är högre än antalet inträden och att antalet avlidna medlemmar är högre än 
antalet döpta barn. 

Svenska kyrkan når ett stort antal människor, men förmågan att motivera medlem-skap kommer att ha 
avgörande betydelse för framtiden. Likaså är frågan om Svenska kyrkans tillgänglighet samt gudstjänst- 
och verksamhetsformer av stor vikt. Om män-niskor får en tydligare bild av vad Svenska kyrkan är och 
gör och upplever kyrkan som meningsfull och möjlig att engagera sig i, vill troligtvis fler stanna kvar 
som medlemmar. Detta gäller både unga och äldre.  

Svenska kyrkan har på samtliga nivåer ett ansvar att förvalta intäkter från med-lemmarna väl. Den 
långsiktiga prognosen för Svenska kyrkans framtida ekonomi vi-sar tydligt att det är nödvändigt att 
verka för en ansvarsfull kostnadsanpassning på alla nivåer. Därmed kan församlingarnas resurser i 
första hand användas till församlingens grunduppdrag: fira gudstjänst, bedriva undervisning samt 
utöva diakoni och mission. Det är angeläget att församlingarnas medarbetare har tillräckliga resurser 
för att kunna lägga sin tid på att människor ska lära känna och följa Jesus Kristus och få ta del av 
evangeliets tröst, livsmod och kraft. Resurser behövs också till insatser som bidrar till ett gott samhälle. 

Minskade ekonomiska resurser framöver 
Den långsiktiga prognosen pekar tydligt på lägre intäkter för Svenska kyrkan i fram-tiden. Minskade 
ekonomiska resurser i Svenska kyrkan gör att många församlingar kommer att tvingas göra stora 
anpassningar de närmaste åren om inte nya intäkter genereras eller att arbetssätt förändras. 
Proportionerna i församlingars sammanlagda utgifter har förskjutits så att fastighets- och 
administrativa kostnader tar en allt större del av församlingarnas budget. Det finns församlingar som 
kommer att klara verk-samheten ekonomiskt bra under flera år, men flera församlingar tvingas redan 
nu att minska sin personal eller göra andra nedskärningar som påverkar arbetet med den 
grundläggande uppgiften.   

Situationen kräver därför en långsiktig omställning i hela Svenska kyrkan. Ett sviktande 
medlemsunderlag med minskade intäkter ställer högre krav på resursplane-ring och samverkan. En 
ökad samverkan mellan stiften är därför angelägen liksom en ansvarsfull budgetering på den nationella 
nivån.  

Svenska kyrkan i sin helhet behöver även prioritera och utveckla nya arbetsformer, besluta om vad som 
bör bevaras, vad som bör lämnas och vad som behöver erövras eller utvecklas för framtiden. De 
människor som vill bidra i Svenska kyrkan är en omistlig resurs som behöver tas i anspråk. Ledare i 
församlingar behöver göra plats för dessa insatser så att de blir till gagn för församlingens verksamhet.
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